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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях современной

геополитической обстановки одной из основных задач в сфере АПК России

является развитие животноводства. Важнейшей составляющей для животноводства

является производство кормов, а также совершенствование методов и технических

средств их получения. За последние годы количество импортной техники в

животноводческой отрасли значительно увеличилось и составляет около 95%, что

требует безотлагательного совершенствования технологии ремонта данной

техники, и в частности, разработки новых технологий упрочнения рабочих органов

сельскохозяйственных машин.

Учитывая постоянно возрастающую потребность в количестве кормов, а

также высокие требования к качеству корма, большое распространение получили

комбикорма. Внедрение комбикорма в рацион коров повышает их удои на 10…20%

при снижении затрат корма на 7 … 15%, что в свою очередь снижает себестоимость

продукции.

В приготовлении концентрированных кормов широко используются

экструдеры. Наибольшая доля рынка экструдеров в мире представлена Китаем

(18,6 %), Италией (17%), Германией (12%). Россия по производству экструдеров

занимает 5 место (9%). Поставляемые запасные части, в том числе рабочие органы

экструдеров, тоже являются импортными. Учитывая санкционные условия, в

которых находится Российская Федерация, стоимость запасных частей в разы

увеличилась, а их доставка осуществляется через параллельный импорт.

Главным рабочим органом экструдеров является шнек. Экструдеры

классифицируются по принципу работы шнека, бывают экструдеры

одношнековые, многошнековые. Шнеки в свою очередь делятся на однозаходные,

многозаходные, с переменным диаметром, с переменным шагом, разной площадью

сечения и др. Экструдеры и использующиеся в них шнековые рабочие органы

подбираются исходя из технологических мощностей предприятия, объёмов

производства и видов перерабатываемых компонентов. Высокие температурные
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режимы работы шнеков экструдеров (до 180ºC), высокое давление, возникающее в

процессе прессования корма (до 5 МПа), повышенная влажность кормосмесей (до

30%), наличие источников абразива в виде твердых частиц зерна и других

компонентов, а также наличие химически активных веществ и неправильная

эксплуатация экструдеров приводят к интенсивному коррозионно-механическому

износу шнеков.

Из-за отсутствия доступных способов восстановления и повышения

долговечности шнековых рабочих органов экструдеров большинство

животноводческих предприятий вынуждены закупать импортные запасные части

несмотря на усложнённую их доставку, а на рынке все чаще появляются

некачественные запасные части, установка которых в эксплуатацию приводит к их

быстрому износу, что влечёт за собой экономические затраты на приобретение

новых деталей, а также к простою оборудования.

Существующие методы восстановления и упрочнения шнеков экструдеров

недостаточно надёжны и эффективны, их сложно использовать в современном

производстве. Поэтому разработка новых методов и средств упрочнения шнеков,

повышающих их долговечность и работоспособность, является актуальной

задачей.

Степень разработанности. Повышению надёжности сельскохозяйственных

машин и их рабочих органов посвящены работы Черноиванова В.И,

Дидманидзе О.Н., Ерохина М.Н., Лялякина В.П., Голубева И.Г., Новикова В.С.,

Казанцева С.П., Леонова О.А., Апатенко А.С., Виноградова В.В., Левшина А.Г.,

Аулова В.Ф., Кабдушевой А.С., Мартыновой Д.В., Попова В.П., Ханина В.П.,

Зинюхина Г.Б., Антимонова С.В., Сидоренко Г.А., Трифонова Г.И., Денисова В.А.,

Ишкова А.В. и других ученых.

Анализ современных способов повышения долговечности шнековых

рабочих органов экструдеров показал, что с учетом их эксплуатации и износов,

наиболее перспективным для упрочнения шнеков экструдеров, в том числе после

восстановления их геометрической формы, является метод диффузионного

борирования в обмазках сверхвысокочастотным нагревом. Из-за недостаточной
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изученности данный метод требует проведения исследования по его внедрению в

производственный процесс на запасных частях сложной формы поверхности.

Цели исследования. Разработка технологии упрочнения шнеков

экструдеров диффузионным борированием сверхвысокочастотным нагревом в

обмазках.

Объект исследования. Боридное покрытие на рабочей поверхности шнека

экструдера, полученное путём сверхвысокочастотного нагрева.

Предмет исследования. Упрочнённый слой рабочей поверхности шнека

экструдера, полученный путем сверхвысокочастотного нагрева в обмазках.

Научная новизна. Теоретически доказана возможность образования

боридного покрытия в условиях кратковременного сверхвысокочастотного нагрева

при сохранении исходных свойств основы деталей. Получена математическая

модель процесса диффузионного борирования методом сверхвысокочастотного

нагрева в обмазках и обоснованы параметры поступательного движения

индукционного нагревателя с вращательным движением шнекового рабочего

органа в процессе упрочнения его рабочей поверхности.

Теоретическая и практическая значимость работы:

- определены термодинамические условия получения боридного покрытия

сверхвысокочастотным нагревом.

- разработана математическая модель процесса диффузионного борирования

методом сверхвысокочастотного нагрева в обмазках

- разработана технология повышения долговечности шнеков экструдеров

диффузионным борированием сверхвысокочастотным нагревом в обмазках;

- разработана установка для упрочнения шнеков экструдеров диффузионным

борированием в обмазках нагревом СВЧ (патент РФ на изобретение RU 2820894);

- разработана программа, формирующая G-code генерации частоты вращения

шнекового рабочего органа и возвратно-поступательного движения

индукционного нагревателя (патент на ЭВМ №20224669388);

- упрочнение шнеков экструдеров диффузионным борированием в обмазках

сверхвысокочастотным нагревом позволяет увеличить ресурс шнеков экструдеров

https://www.fips.ru/registers-doc-view/fips_servlet?DB=RUPAT&DocNumber=2023126676&TypeFile=html

7

в 1,5 раза.

Методология и методы исследования. Экспериментальные исследования

проводились по известным методикам, на современном лабораторном

оборудовании института механики и энергетики имени В.П. Горячкина. Боридные

покрытия получены на разработанной установке для восстановления и упрочнения

шнеков экструдеров диффузионным борированием сверхвысокочастотным

нагревом. Результаты испытаний обрабатывались с использованием

вычислительных средств и программы «Microsoft Excel 2013».

Основные положения, выносимые на защиту:

- термодинамические условия получения боридного покрытия при

температуре сверхвысокочастотного нагрева до 1150℃;

- физико-механические характеристики упрочняющего покрытия;

- результаты испытаний, упрочненных шнеков экструдеров;

- технико-экономическая оценка результатов исследований.

Степень достоверности и апробация результатов. Материалы диссертации

доложены, обсуждены и одобрены в рамках следующих мероприятий:

- Московская международная межвузовская научно-техническая

конференция студентов, магистрантов, аспирантов и молодых ученых,

посвященная 100-летию со дня рождения ветерана Великой Отечественной Войны,

заслуженного деятеля науки и техники, заслуженного изобретателя РФ, д.т.н.,

профессора Николая Федоровича Тельнова, г. Москва, 19-20 декабря 2023г.;

- 72-я Международная студенческая научно-практическая конференция,

посвященная 145-летию со дня рождении А.Г. Дояренко, 2019г.;

- 4-я Международная научно-практическая конференция, посвященная

памяти академика А.А. Байкова, г. Курск, 2023г.;

- Международная научно-техническая конференция, г. Воронеж, 2023г.;

- Патент на изобретение № 2820894 C1. Установка для упрочнения шнеков

экструдеров диффузионным борированием в обмазках нагревом токами высокой

частоты. Заявл. 18.10.2023: опубл. 11.06.2024. Бюл. № 17. – 8 с.

- Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №
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2024669388 «Программа формирования G-Code для управления установкой

упрочнения шнеков экструдеров диффузионным борированием в обмазках

нагревом ТВЧ». Дата государственной регистрации в Реестре программ для ЭВМ

16 августа 2024 г. Бюл. № 8.

Публикации результатов исследований. Основные положения и научные

результаты диссертационной работы опубликованы в 10 научных работах, из них 3

статьи, рекомендованных ВАК РФ, патент на изобретение № 2820894 и

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2024669388.

Структура и объём работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на 127

страницах машинописного текста, не включая приложения, и содержит 30 таблиц

и 45 рисунков, 6 приложений. Список литературы включает 142 источника.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ВОПРОСА. ЗАДАЧИ И ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Актуальность исследования повышения долговечности шнековых

рабочих органов экструдеров


[…]


Затраты на ТО и ремонт

оборудования
тыс. руб. 140,7 160

Затраты на ремонтные материалы тыс. руб. 723 783

Затраты на электроэнергию тыс. руб. 324 348

ИТОГО: тыс. руб. 3918,7 4146
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5.3. Экономическая оценка проекта

Годовую экономию средств определяем по формуле:

Гэ = (СБ - СП) * Qп, (5.14)

где СБ – себестоимость ремонта шнека в базовом варианте, тыс. руб.

СП – себестоимость ремонта шнека в проектном варианте, тыс. руб.

Qп – производственная программа в проектном варианте, шт.

Гэ = (1,99 – 1,45) * 221 = 1072 тыс. руб.

Срок окупаемости дополнительных капитальных вложений определяем по

формуле:

То.д. = (КП - КБ) / Гэ, (5.15)

где: КБ – суммарные капитальные вложения в базовом варианте, тыс. руб;

КП – суммарные капитальные вложения в проектном варианте тыс. руб.

То.д. = (1591 – 1437) /1072 = 0,14 года

Прибыль предприятия от ремонта шнека определяем по формуле:

П = (Ц – С) * Q, (5.16)

где Ц – тариф за единицу выполненной работы, тыс. руб.;

С – себестоимость ремонта, тыс. руб.;

Q – производственная программа, шт.

ПБ = (40 – 1,99) * 1322 = 50249 тыс. руб.

ПП = (40 – 1,45) * 1984 =76483 тыс. руб.

Приведённые затраты на единицу выполненной работы определяем по

формуле:

ППЗ = С + ЕН * Куд (5.17)

где С – себестоимость ремонта шнека, тыс. руб.;
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ЕН – нормативный коэффициент относительной эффективности капитальных

вложений (Ен = 0,25);

Куд – удельные капитальные вложения, тыс. руб.

Удельные капитальные вложения определяем по формуле:

Куд. = К / Q (5.18)

где К – суммарные капитальные вложения, тыс. руб.;

Q – производственная программа, шт.

Куд.б = 1437 / 1322 = 1 тыс. руб./ шт.

Куд.п= 1591 / 1984 = 0,8 тыс. руб. / шт.

Ппз.б = 13,21+ 0,25 * 0,3 = 5 тыс. руб./ шт.

Ппз.п= 13,05 + 0,25 * 0,2 = 3 тыс. руб. /шт.

Годовой экономический эффект определим по формуле:

Эг = [(С + ЕН * К)-(С + ЕН * К)] * Q2, (5.19)

Эг = [(5 + 0,25 * 0,3)-(5 + 0,25 * 0,2)] * 221= 110,5 тыс. руб.

Срок окупаемости капиталовложений:

Т ОК =
КБ− КПР

ЭГ
= 0,2 года (5.20)

Таблица 5.4 Результаты расчета экономической эффективности внедрения

технологии диффузионного борирования при упрочнении шнеков экструдеров

Показатели

Усл.

обозна

чения

Ед.

измерения

Базовый

вариант

Проектный

вариант

Капитальные вложения К тыс. руб. 1437 1591

Производственная

программа
Q шт. 723 783

Себестоимость ремонта

одной лапы
С тыс. руб. 13,21 13,05

Годовая экономия

средств
ГЭ тыс. руб. - 35,4

Годовой экономический

эффект
ЭГ тыс. руб. - 110,5

Срок окупаемости

дополнительный

капитальных вложений

ТОК лет - 0,2
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По результатам произведённых расчётов можем сказать, что применение

нового оборудования на участке по упрочнению шнеков экструдеров будет

экономически обосновано, что при заданной программе ремонта в 1984 шнека,

годовой экономический эффект составит 2 525 000руб.

На выполнение проекта необходимы капитальные вложения в размере 1591

000 руб., на приобретение нового оборудования упрочнения шнеков экструдров.

Срок окупаемости дополнительных капитальных вложений при заданной

программе ремонта - 1984 шнека в год, при неизменности цены и себестоимости

реализации составит 0,2 года.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Шнеки экструдеров в кормопроизводстве АПК работают в условиях

коррозионно-механического изнашивания. Рабочий процесс экструзии

кормосмесей протекает при давлении прессования 2,0…5,0 МПа, температуре

нагрева до 180ºC, влажности 10…30%. Перспективным методом упрочнения

шнеков экструдеров является диффузионное борирование сверхвысокочастотным

нагревом в обмазках.

2. Теоретически доказана возможность протекания процесса борирования

в условиях сверхвысокочастотного нагрева поверхности стальных деталей.

3. Решен вопрос синхронизации поступательного движения индуктора с

вращательным движением шнека экструдера с целью обеспечения качества

получаемых покрытий.

4. Разработана новая установка, позволяющая упрочнять шнековые

рабочие органы экструдеров диффузионным борированием

сверхвысокочастотным нагревом в обмазках.

5. Оптимальный режим сверхвысокочастотного борирования в обмазках:

состав шихты: B_4 C – 89%, флюс «БУРА» - 5%, NH_4 Cl – 6 %, время нагрева 125

с., температура нагрева 1050℃, скорость движения индуктора 0,2 м/мин, угловая

скорость вращения шнека 0,8 с^(-1).

6. Получены покрытия толщиной 250 мкм на основе боридов железа Fe2В

и FeВ. Микротвердость покрытия на уровне 14800 МПа обеспечила повышение

износостойкости упрочненных образцов из сталей 65Г и 12Х18Н (цементация) в

2…2,5 раза в сравнении с серийными. Покрытия увеличивают коррозионную

стойкость деталей в 1,7…2 раза.

7. Разработана новая технология упрочнения шнеков экструдеров кормов

диффузионным борированием сверхвысокочастотным нагревом в обмазках.

8. Технология принята внедрению в СПК «Путь к Новой Жизни»

Нижегородской области. Годовой экономический эффект на программу в 1984

шнеков составит 2,5 млн. руб.
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