## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента, доктора технических наук, доцента Федорова Сергея Константиновича на диссертационную работу Басова Сергея Сергеевича на тему «Разработка технологии упрочнения шнеков экструдеров диффузионным борированием сверхвысокочастотным нагревом в обмазках» представленной к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. – «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса» в диссертационный совет 35.2.030.03 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева»**

### **1. Актуальность темы диссертации**

Разработка новых способов и совершенствование уже известных перспективных направлений повышения надежности техники, во всех отраслях экономики РФ, является актуальной задачей ученых и специалистов сельскохозяйственного машиностроения.

Рабочие органы кормоприготовительной техники подвергаются интенсивному износу. Для уменьшения их износа необходимо учитывать схемы нагружения и условия эксплуатации рабочих органов. Оптимизировать процессы приготовления кормов возможно за счет приготовления комбикорма при помощи экструдеров. Главным рабочим органом экструдеров является шнек. От надежности его работы зависит продуктивность сельскохозяйственных животных.

Поэтому работа Басова Сергея Сергеевича, направленная на разработку новой технологии упрочнения шнеков экструдеров является актуальной, а ее практическая реализация, позволит повысить надежность техники для приготовления кормов.

### **2. Научная и практическая значимость работы**

**Научная новизна исследований** заключается в теоретическом обосновании возможности образования боридного покрытия поверхностного

слоя, в разработке математической модели диффузионного борирования в обмазках в условиях высокочастотного нагрева, в разработке соискателем режимов упрочнения шнеков экструдеров.

**Теоретическая и практическая значимость** работы связана с разработкой установки для упрочнения шнеков экструдеров диффузионным борированием в обмазках нагревом СВЧ и разработке программы, формирующей G-code генерации частоты вращения шнекового рабочего органа и возвратно-поступательного движения индукционного нагревателя; разработке технологического процесса и реализации технологии упрочнения в промышленных условиях. Новизна подтверждается 2 патентами РФ.

### **3. Анализ содержания диссертации и степени обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций**

Диссертационная работа изложена на 127 страницах машинописного текста, состоит из введения, 5 глав, содержит 30 таблиц и 45 рисунков, заключения, список литературы, включающего 142 наименования, в том числе 14 на иностранном языке и 6 приложений.

**В первой главе** проанализированы доступные источники информации по рассматриваемой научно-технической проблеме и на основании результатов анализа сформулированы цель и задачи исследований.

**Во второй главе** теоретически доказана возможность протекания процесса диффузионного борирования сверхвысокочастотным нагревом в обмазках. Сформирована модель теоретических исследований и теоретические основы определяющих параметров физико-механических свойств шнековых рабочих органов.

**В третьей главе** представлены программа и методики испытаний. Даны технические характеристики испытательного оборудования, приборов. Представлено устройство для упрочнения шнеков экструдеров диффузионным борированием в обмазках СВЧ-нагревом.

**В четвертой главе** на основе полученного упрочненного слоя приведены результаты исследования микротвердости поверхностного слоя после, износостойкости и коррозионной стойкости.

**В пятой главе** приведена экономическая оценка результатов исследований.

В диссертации автор выносит на защиту восемь научных положений. Каждое положение сформулировано корректно, они логически связаны между собой, раскрывают тему и цель исследования.

Общие выводы приведены в соответствующем разделе диссертации. Автор сформулировал восемь развернутых выводов.

Первый вывод вытекает из аналитических и статистических исследований соискателя, подтверждается результатами подобных исследований других ученых.

Второй и третий выводы показывают, что соискателем проанализирована возможность протекания процесса борирования сверхвысокочастотным нагревом в обмазках и теоретически проанализирован вопрос сопоставление вращательного движения упрочняемого шнека экструдера и поступательно-вращательного движения индуктора.

Четвертый вывод приводит результаты по разработке установки для упрочнения шнеков экструдеров диффузионным борированием в обмазках сверхвысокочастотным нагревом.

Пятый и шестой выводы показывают количественные результаты проведенных лабораторных, стендовых и натурных исследований, а также рекомендованные режимы упрочнения, подтверждающих высокую эффективность полученных упрочненных поверхностей и позволяющих повысить надежность шнеков экструдеров пищевой промышленности.

Седьмой и восьмой выводы показывают результаты по разработке новой технологии упрочнения шнеков экструдеров и экономическую оценку новой технологии, подтверждающие эффективность применения

полученного защитного слоя в условиях реального сельскохозяйственного предприятия.

В целом, выводы диссертации основаны на корректном применении общепринятого исследовательского и аналитического опыта и опыте практической реализации результатов исследования в научных исследованиях.

Достоверность научных результатов обеспечена тем, что при разработке новой технологии были использованы основы термодинамики, гидродинамики, а также процессы и аппараты химической технологии. Эксперименты проводились с использованием стандартов и методик на современном оборудовании. Полученные результаты подтверждены лабораторными, стендовыми и натурными испытаниями. Обработка результатов исследований проводилась с использованием теории вероятностей и математической статистики.

Диссертационная работа Басова С.С. является научной работой, выполненной самостоятельно. Его личное участие заключается в постановке целей и задач исследований, разработке программы и методик лабораторных, стендовых и натурных испытаний, подготовке и написанию научных статей, апробации результатов исследований на международных, всероссийских, региональных конференциях, анализе и интерпретации опытных данных, а так же при внедрении результатов работы в производство.

#### **4. Соответствие публикаций и автореферата основным положениям диссертации**

Представленные в диссертации научные положения, выносимые на защиту, в необходимом объеме представлены в 10 научных работах, в том числе в 3 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, патенте на изобретение № 2820894 и свидетельстве о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2024669388.

Содержание автореферата в полной мере отражает сущность диссертации. В автореферате изложены основные идеи и вывод диссертации, научная новизна и практическая ценность результатов исследований.

## 5. Замечания по диссертационной работе

1. На рис. 3.12 с. 75 указаны параметры твердости образцов. Термин – макротвердость некорректно применен, а микротвердость – следовало написать не отдельно.

2. При заполнении табл. 3.5 – Химический состав исследуемых сталей, следовало бы указать не табличные предельные данные различных сталей, а результаты спектрального анализа с конкретным значением химических компонентов.

3. Борирование относится к процессу химико-термической обработки с применением опасных и вредных химических соединений, приведенных в табл. 3.6. Однако в 3 главе и на рис. 3.8 не указаны оборудование и меры по безопасности жизнедеятельности.

4. Название таблицы 3.12, некорректное «Трудоемкость контроля с учетом времени на организацию процесса контроля». Соискателю следовало бы уточнить термины «контроль» и «измерение», т.к. в заголовке таблицы указан контроль, а в графах таблицы – указано измерение. Кроме того, необходимо придерживаться обозначение размерности в единой системе.

5. Непонятно с какой целью подготовлена таблица 3.16 и в частности, какова необходимость определения структурных составляющих «Перлит» и «Феррит» в упрочненном слое после сверхвысокочастотного нагрева?

6. Назвать штангенциркуль «специальным измерительным инструментом» (с. 79) несколько некорректно, т.к. это универсальный инструмент, используемый на предварительных стадиях изготовления. Методически, для измерения износа по наружному диаметру и толщине

витков шнека было бы оправдано использовать более точные приборы, например рычажную скобу с точностью 0,002 мм или использовать контурограф.

7. В списке литературы пункт 72 совпадает с пунктом 73.

8. В ряде случаев в диссертации, соискатель использует некорректные термины. На с. 34 табл. 1.4 «Закалка методом азотирования». Известно, что азотирование относится к методам химико-термической обработки, а не к процессу закалки. В этой же таблице в графе параметры, указано твердость на русском языке и зачем-то дублируется на английском, с какими-то буквами «RC».

9. Вывод 6 о повышении износостойкости борированных образцов, по сравнению с серийными, в 2,5 раз для сталей 65Г и 12Х18Н (цементация), не дает полной информации о виде обработки и твердости серийных изделий. Кроме того в автореферате (с. 19) соискатель приводит данные об увеличении износостойкости указанных сталей в 2...2,5 раз.

10. Выводы 5 и 7 следовало бы объединить в один, причем сначала указать содержание 7 вывода, а затем привести состав и режимы разработанной технологии сверхвысокочастотного борирования в обмазках.

Отмеченные выше замечания не снижают значимости проведенных исследований и не отражаются на общей положительной оценке диссертации.

## **6. Заключение по диссертации**

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, изложена грамотно и доступно для понимания с использованием общепринятых технических и научных терминов, имеющей достаточно высокий уровень выполнения исследований соискателем лично. Её содержание соответствует критериям, которым должна отвечать диссертация

на соискание ученой степени кандидата наук. Текст диссертации отвечает требованиям, предъявленным к научным работам подобного рода.

Представленная тематика и исследования, представленные в работе, подтверждают ее соответствие паспорту специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

На основании изложенного считаю, что диссертационная работа Басова Сергея Сергеевича на тему: «Разработка технологии упрочнения шнеков экструдеров диффузионным борированием сверхвысокочастотным нагревом в обмазках» является завершенной научной работой. Несмотря на отмеченные выше замечания, не снижающие положительное впечатление о работе, считаю, что она соответствует критериям, изложенным в пунктах 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г, № 842, а её автор, Басов Сергей Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Официальный оппонент:

д.т.н., доцент, профессор кафедры

МТ13 «Технологии обработки материалов»

МГТУ им. Н.Э. Баумана

С. К. Федоров

02 декабря 2024 г.

Подпись Федорова С.К. заверяю:

Сведения об оппоненте:

Федоров Сергей Константинович, доктор технических наук по специальности 05.20.03 - технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве, доцент, профессор кафедры МТ13 «Технологии обработки материалов» МГТУ им. Н.Э. Баумана.

105005, Москва, 2-я Бауманская ул., д. 5, стр. 1.

тел. +7(906) 738-08-26

e-mail: momd@yandex.ru